¹³⁴) Cfr. MAUSS, *Essai*, cit., p. 134 s.

¹³⁵) MAUSS, *Essai*, cit., p. 135 s., estende la sua riflessione considerando anche il profilo del contraente che è definito 'reus' con un lessema che la tradizione erudita classica testimoniata da Festo (*verb. sign.*, sv. 'reus' [Lindsay², p. 336 s.]) fa derivare da 'res', nel suo senso concreto di «cosa», «oggetto». Per Mauss il contraente è 'reus' anzitutto perché ha ricevuto la 'res aliena' e, a questo titolo, diviene 'reus' del dominus della 'res', cioè si vincola a lui a causa della 'res', *rectius*: a causa dello spirito della 'res'. 'Reus' avrebbe così un significato *lato sensu* spirituale, e ciò spiegherebbe perché il termine appartenga anche alla lingua della religione (cfr. Verg., *Aen.* 4.699). «C'est l'homme qui est possédé par la chose», scrive Mauss, che delinea una genealogia di significati collegata alla parola 'reus': l'individuo posseduto dalla cosa; quello implicato nell'affare generatosi per la *traditio* della cosa; infine, il colpevole o il responsabile. Dunque, il significato processuale sarebbe superiore rispetto a quello sostanziale. Non è questa la sede per affrontare questi temi che presentano una loro ponderosa problematicità: ad esempio, MAROTTA, *Tutela dello scambio*, cit., p. 64 nt. 6, nota come ancora in Cic., *orat.* 2.43.183 e 2.79.321, il termine 'reus' s'impiegasse indistintamente per l'attore e per il convenuto e che perciò il processo evolutivo suggerito da Mauss meriterebbe di essere rimeditato. Nondimeno, mi paiono di grande suggestività e coerenti con il nostro percorso le considerazioni generali sull'importanza socio-economica del dono nell'antropologia delle società antiche.

5. Il riflesso della realtà del comodato nella formula processuale

La necessità della *datio* perché si perfezioni il negozio mi sembra che sia riconoscibile – e questo aspetto è assai importante – nelle parole stesse del pretore come riportate *verbatim* da Ulpiano:

D. 13.6.pr-1 (Ulp. 28 *ad ed.*): Ait praetor: 'Quod quis commodasse dicitur, de eo iudicium dabo.' Huius edicti interpretatio non est difficilis. Unum solummodo notandum, quod qui edictum concepit commodati fecit mentionem, cum Paconius utendi fecit mentionem. Inter commodatum autem et utendum datum Labeo quidem ait tantum interesse, quantum inter genus et speciem: commodari enim rem mobilem, non etiam soli, utendam dari etiam soli. Sed ut apparet, proprie commodata res dicitur et quae soli est, idque et Cassius existimat. Vivianus amplius etiam habitationem commodari posse ait.